
Oggetto: determina di pagamento n. 453.
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Visto il  Bilancio di  Previsione 2023 approvato nella  seduta del  Consiglio  di  Amministrazione del
25/11/2022 con delibera n. 69; 

Visto l’art. 25 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio;
Dato  atto  della  convenzione  n.  2021-1-IT02-KA131-HED-000005616  per  la  mobilità  per

l’apprendimento individuale del programma Erasmus+ a.a. 2021/22(periodo dal 01/09/2021 al 31/10/2023);
Preso atto della nota prot. 7268 del 26/05/2022 a firma del coordinatore relazioni internazionali avente

ad oggetto la gestione della mobilità studenti incoming provenienti dall’Ucraina;
Preso atto della nota INDIRE 8/2022 del 28/04/2022 all.1- linee guida- avente ad oggetto “Emergenza

Ucraina- ulteriori disposizioni per la gestione delle mobilità studenti e staff. Azioni Ka 131 Call 2021- Ka
107 Call 2019 e 2020;

Considerato che il Conservatorio di musica di Messina ha chiesto di ospitare una studentessa ucraina
iscritta al triennio di canto;

Rilevato che, sulla base quanto stabilito dalle linee guida, punto 2.2, per le mobilità in entrata degli
studenti  e  dello  staff  ucraini  il  contributo  risulta  essere  rispettivamente  di  €  1.100  al  mese  (di  cui  €
850,00+250 quale contributo aggiuntivo per le minori opportunità) ed € 160,00 al giorno;

Vista la delibera del C.d.A. n. 36 del 06/06/2022 con cui sono stati approvati i suddetti contributi cosi
come stabiliti dalle linee guida;

Premesso che con decreto prot. 424 del 04/11/2022 il MUR ha assunto  “…l’impegno di spesa per
l’intera cifra di € 1.000.000 (un milione di euro) sul cap. 1700/01, missione 23, 2022, del bilancio del MUR
–Direzione generale dell’internazionalizzazione e  della  comunicazione Ufficio IV per l’utilizzazione del
Fondo di sostegno a studenti, ricercatori e professori, in risposta alle crisi politiche e militari in corso in
Ucraina e in Afghanistan destinato a cofinanziare le iniziative a supporto di studenti, ricercatori e docenti
di nazionalità ucraina e afghana delle istituzioni di formazione superiore e di ricerca ai sensi dell’articolo
5-quinquies del decreto-legge 25 febbraio 2022, n. 14 convertito, con modificazioni, con legge 5 aprile
2022, n. 28, per l’anno 2022.”

Vista l’assegnazione delle risorse, pari ad € 2.786,80, al Ns Conservatorio con decreto MUR n. 463 del
17/11/2022 trasmesso con nota  prot.  12970 del  07/12/2022 ed assunta  agli  atti  in  data  07/12/2022prot.
18965;

Rilevato  che  occorre  corrispondere  le  risorse  sopra  descritte  pari  ad  €  2.786,80  a  sostegno  della
mobilità per studio il c/o il Nostro Conservatorio alla studentessa Alina Eniutina, per l’a.a. 2021/22;

Preso atto dell’avvenuto accreditamento sul conto del Conservatorio della suddetta somma, incassata
con reversale n. 79 del 06/09/2023;

Richiamato l’impegno di spesa n. 307 del 10/10/2023;
Considerato che il cap. 256/Uscite “Progetti internazionali (Erasmus)” presenta, alla data odierna, la

necessaria disponibilità di fondi;
DETERMINA

Di liquidare la somma di € 2.786,80 da corrispondere alla studentessa Alina Eniutina in mobilità in
entrata per studio il c/o il Nostro Conservatorio per l’a.a. 2021/22 come da premessa.

L’importo complessivo impegnato è destinato a trovare copertura sul capitolo 256/Uscite del Bilancio
dell’esercizio finanziario 2023.

Salerno, 10/10/2023 il direttore amministrativo 
      dott.ssa Luciana Giordano

Conservatorio di Musica "Giuseppe Martucci" 
Sede legale: via S. De Renzi, n° 62, 84125, Salerno - tel. 089 241086
Codice Fiscale: 95003210655 | P.IVA 06168250659 - pec: conservatoriosalerno@pec.it  
peo: protocollo@consalerno.it - sito web: www.consalerno.it



Conservatorio di Musica "Giuseppe Martucci" 
Sede legale: via S. De Renzi, n° 62, 84125, Salerno - tel. 089 241086
Codice Fiscale: 95003210655 | P.IVA 06168250659 - pec: conservatoriosalerno@pec.it  
peo: protocollo@consalerno.it - sito web: www.consalerno.it


